阳江市人民政府办公室印发关于进一步

加强全市政府专职消防队伍

建设的实施意见的通知

阳府办〔2016〕23号

各县（市、区）人民政府，市府直属各单位：

经市人民政府同意，现将《关于进一步加强全市政府专职消防队伍建设的实施意见》印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向市公安消防局反映。

                         阳江市人民政府办公室

                          2016年9月28日
关于进一步加强全市政府专职消防队伍

建设的实施意见

为进一步加强我市消防安全工作，构建覆盖城乡的灭火救援力量体系，根据《广东省专职消防队建设管理规定》（粤府令第219号）、《广东省人民政府办公厅印发关于进一步加强全省政府专职消防队伍建设意见的通知》（粤府办〔2014〕46号）及省编办、公安厅、财政厅、人力资源和社会保障厅《关于切实明确政府专职队伍社会公益性质及做好其经费保障工作的意见》（粤公意字〔2015〕8号）等文件精神，结合我市实际，制定以下实施意见：

一、抓紧完成政府专职消防队伍建设任务

（一）加强消防站（队）建设。各级政府及相关职能部门要按照消防规划要求，加强城市消防站建设，达到《城市消防站建设标准》（建标152—2011）（以下简称《标准》）的要求。今后，全市应按照《标准》有关城市建成区每7平方公里建立1个消防站的规定，完成城市消防站建设任务，尽快补齐“旧账”。2017年江城区完成新增1城市消防站，到2020年，各县（市、区）至少完成新建1个城市消防站。现有和新增的城市消防站应根据实际按照《标准》一级普通消防站每队30人的标准配备执勤人员，现役消防队员不足的应根据任务需要招收政府专职消防队员补齐。

建成区面积超过2平方公里或建成区内常住人口超过2万人以上的乡镇、易燃易爆危险品生产经营单位和劳动密集型企业集中的乡镇、全国重点镇、省级重点镇和中心镇、历史文化名镇、风景旅游区等，应当按照《乡镇消防队标准》（GA/T998—2012）规定，建立乡镇政府专职消防队，基本标准为：一级乡镇专职消防队，每队至少配备消防员15人、执勤车辆2辆；二级乡镇专职消防队，每队至少配备消防员10人，执勤车辆1辆，按规定配齐营房营具和执勤器材装备。已建立政府专职队的镇街，要开展达标创建工作，按标准落实队员招收，营房建设、车辆及器材装备配置，规范管理，提升灭火救援能力。达标创建工作任务纳入各市（区）年度消防目标责任书，市政府每年组织开展检查验收。

（二）发展消防文员队伍。本市各级公安机关消防机构、公安派出所要根据消防工作需要招收协助从事接警调度、消防宣传培训、窗口受理服务、档案管理、后勤保障等辅助性工作和消防监督工作的消防文员，明确岗位设置和工作职责。消防文员纳入政府专职消防员管理范畴，由市公安消防局制定相应管理规定。

二、健全政府专职消防队伍保障机制
（一）落实机构法人登记管理。政府专职消防队伍具有社会公益属性。各地要严格标准，按照“成熟一支、登记一支”的原则，对经当地公安机关消防机构验收合格的政府专职消防队，符合《事业单位登记管理暂行条例》（国务院令第411条）和《事业单位登记管理暂行条例实施细则》（中央编办发〔2014〕4号）规定条件及相关文件要求的，依法申办事业单位法人登记。依法核定为事业单位的消防队中，纳入事业单位编制管理的专职消防员，其工资福利待遇严格按国家和省有关事业单位工作人员的工资福利政策规定执行。

（二）规范人事任免。政府专职消防队实行队长负责制，每队配备队长1名、副队长2至3名。城市政府专职消防队队长、副队长的任职资格、选拔程序、任期等由市公安消防局负责制定，人选由市公安消防局提名，经市公安消防局考核合格后聘任；乡镇（街道）专职消防队队长、副队长人选由当地街道办事处、乡镇政府或园区管委会提名，经县（市、区）公安机关消防机构考核合格后，报当地街道办事处、镇政府或园区管委会下达任命书。

（三）规范管理使用和指挥调度。城市政府专职消防队由当地公安机关消防机构管理；镇（街道）政府（办事处）专职消防队，由当地镇（街道）管理，也可以由当地政府委托公安机关消防机构管理。政府专职消防队的执勤、训练、工作、生活参照市公安消防局有关规定执行。政府专职消防员实行不定时工作制，消防文员实行综合计时工作制。政府专职消防队依法接受市公安消防局指挥中心及所在县（市、区）公安消防机构统一调度指挥。政府专职消防队应按规定配齐相应的通信器材。

（四）加强经费保障。各县（市、区）政府应按消防规划和年度消防站建设任务落实建设经费，并按照《关于切实明确政府专职队伍社会公益性质及做好其经费保障工作的意见》（粤公意字〔2015〕8号）要求，将政府专职消防队各类经费纳入同级财政预算，按消防规划和年度消防站建设任务落实建设经费。要结合实际制定政府专职消防队伍人员经费保障标准，统筹安排其日常运行公用经费。

（五）落实工资福利和社会保障。一是建立工资标准。各地要严格落实《广东省专职消防队建设管理规定》（省政府令219号）有关要求，合理确定本地政府专职消防员工资待遇，确保与当地经济社会发展水平和承担的高危险性职业相适应。政府专职消防员的工资标准应不低于本地区事业单位职工的平均工资标准。二是落实高危补贴。各地根据实际情况和财政水平，制定政府专职消防员高位补贴发放标准。三是落实其他保障。各级财政要将政府专职消防员纳入当地社会保险体系，办理基本养老、医疗、工伤、失业等社会保险，购买必要的商业保险。

（六）完善社会优抚制度。政府相关职能部门和各县（市、区）政府要积极配合做好政府专职消防员奖励、优抚等工作，在积分入户、保障性住房安排等方面研究制定优惠政策；鼓励和支持政府专职消防员参加各类技能培训，为其择岗就业创造有利条件；对在防火、灭火救援中做出突出贡献的集体和个人，按照国家和省有关规定进行奖励。政府专职消防员在执勤训练、灭火救援中因工受伤、致残或者死亡，按照《工伤保险条例》《广东省工伤保险条例》等有关规定进行工伤认定、劳动能力鉴定，落实各项工伤保险待遇；符合烈士申报条件的，按照《烈士褒扬条例》有关规定实施。

附件：1．全市乡镇专职消防队建设任务完成情况一览表
　　　    2．

HYPERLINK "http://www.yangjiang.gov.cn/zhzw/xxgk/gzwj/zfwj/sfbwj/201610/W020161010551892070651.docx"2016—2020年全市消防队站及政府专职消防员建设达标任务

附件1

全市乡镇专职消防队建设任务完成情况一览表
	         县（市、区）

类别
	江城区
	阳东区
	阳江高新区
	海陵试验区
	阳春市
	阳西县

	应建一级乡镇专职消防队建制镇

	合山镇（未达标）

	春湾镇（未达标）
	沙扒镇（未达标）

	东平镇（未达标）

	应建二级乡镇专职消防队建制镇
	埠场镇（未建）
	北惯镇（未达标）
	平冈镇（未建）
	闸坡镇（未建）
	合水镇（未达标）
	溪头镇（未达标）

	双捷镇（未建）
	雅韶镇（未达标）

	潭水镇（未达标）
	塘口镇（未建）

	岗列街道（未达标）
	新洲镇（未建）

	岗美镇（未达标）
	儒洞镇（未建）

	塘坪镇（未建）

	松柏镇（未建）
	程村镇（未建）

	红丰镇（未建）

	三甲镇（未建）
	上洋镇（未建）

	陂面镇（未建）
	新圩镇（未建）

备注：按照《乡镇消防队标准》，“建成区面积超过5 km2或者建成区内常住人口超过50000人以上的乡镇、全国重点镇”应建立一

      级乡镇专职消防队；“建成区面积2 km2～5 km2或者建成区内常住人口20000～50000人的乡镇，省级重点镇、中心镇” 应

      建立二级乡镇专职消防队；其他乡镇应建立乡镇志愿消防队。

附件2

2016—2020年全市消防队站及政府专职消防员建设达标任务

	县（市、区）
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	江城区
	城市站
	2年至少新建1个
	3年至少新建1个

	乡镇队
	新建1个
	原有队达标1个
	新建1个
	----
	----

	阳东区
	城市站
	5年至少新建1个

	乡镇队
	新建1个
	原有队达标2个
	原有队达标2个
	新建1个
	新建1个

	海陵试验区
	城市站
	-----------

	乡镇队
	----
	新建1个
	----
	----
	----

	阳江高新区
	城市站
	------------

	乡镇队
	----
	新建1个
	----
	----
	----

	阳春市
	城市站
	2年至少新建1个
	3年至少新建1个

	乡镇队
	新建1个
	原有队达标2个
	原有队达标2个
	新建1个
	新建1个

	阳西县
	城市站
	5年至少新建1个

	乡镇队
	新建1个
	新建1个，

原有队达标1个
	新建1个

原有队达标1个
	新建1个
	新建1个

备注：新增的城市消防站应根据实际按照《城市消防站建设标准》，每站按一级普通消防站每队30人、二级普通消防站每队15人

      的标准配备执勤人员，现役消防队员不足的应根据任务需要招收政府专职消防员补齐；新建的乡镇消防队应根据实际按照《乡

      镇消防队标准》建设达标，每站按一级乡镇专职消防队15人、二级乡镇专职消防队10人标准配备执勤人员，其中一级乡镇

      专职消防队8名专职消防员、二级乡镇专职消防队5名专职消防员通过招收政府专职消防员完成。

— 8 —